Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack] 01 ноября  2021 года                                                        		№  610

с. Красный Чикой

О проведении 1 и 2 этапов краевой заочной олимпиады школьников «Неболит»

На основании Положения о краевой заочной олимпиаде школьников «Неболит»,  в  целях формирования установки на психологическое здоровье у детей и подростков, а также стимулирования познавательной, исследовательской активности учащихся, в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

        1. Провести 1 (школьный)  этап краевой заочной олимпиады школьников «Неболит» (далее - Олимпиада) в общеобразовательных учреждениях муниципального района «Красночикойский район» с 25.10.2021 г. по 25.11.2021г.
2. Провести 2 (муниципальный) этап Олимпиады с 27.11.2021 г. по 24.12.2021г.
       3. Утвердить положение о проведении 1 и 2 этапов Олимпиады (приложение № 1).
       4. Утвердить состав конкурсной комиссии 2 этапа Олимпиады (приложение № 2).
       5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    заместителя руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район» Д.В. Батыршину

Исполняющий обязанности
главы муниципального района                                     В. М. Филиппов
«Красночикойский район»

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
                                                                                      от «  01 » 11   2021 г. № 610

Положение
о проведении 1 и 2 этапов Олимпиады

1. Основные положения
Основной целью проведения Олимпиады является стимулирование познавательной, исследовательской активности учащихся и их творческого потенциала, а также формирование установки на психологическое здоровье у детей и подростков.
В Олимпиаде могут принимать участие учащиеся 1-11 классов образовательных учреждений. Работы могут быть групповыми (до 30 человек) и индивидуальными. Участники самостоятельно выбирают для себя задания Олимпиады, которые  будут выполнять. Количество выполненных заданий от одного участника не ограничено.

2. Порядок проведения

1 этап Олимпиады проводится  с  25.10.2021 г. по 25.11.2021 г. на уровне образовательных учреждений. Образовательные учреждения создают конкурсные комиссии, которые организуют проведение 1 этапа Олимпиады по заданиям Приложения 1 настоящего Положения и определяют победителей и призеров. Работы победителей и призеров направляются образовательными учреждениями на 2 этап Олимпиады.
2 этап Олимпиады проводится с 27.11.2021 г. по 24.12.2021 г. на муниципальном уровне.
Для  участия во 2 этапе Олимпиады образовательные учреждения представляют в адрес конкурсной комиссии конкурсные материалы по заданиям, согласно п. 3 настоящего Положения, занявшие призовые места по результатам 1 этапа Олимпиады в срок до 27.11.2021 г.
 Не более 1 работы в каждой номинации и возрастной категории от общеобразовательной организации.
К каждой работе, направляемой на муниципальный уровень, необходимо приложить заполненную заявку (Приложение 2 настоящего Положения). Без заявок работы приниматься и рассматриваться не будут.
          Конкурсные материалы могут направляться следующими способами:
-  с курьером по адресу:  с. Красный Чикой, ул. Первомайская, д.59, управление образования администрации муниципального района «Красночикойский район», кабинет 313.
-  электронным письмом на адрес: obrazovanie2020@yandex.ru с пометкой «Олимпиада «Неболит».
Работы победителей  2  этапа Олимпиады по заданиям №1 и №2 направляются конкурсной комиссией в адрес краевой конкурсной комиссии для участия в краевом этапе Олимпиады. Конкурсные работы по заданиям №3, №4 оцениваются на муниципальном этапе Олимпиады и на краевой этап не направляются.
3. Подведение итогов
Результаты 1 и 2 этапов Олимпиады определяются коллегиальным    решением соответствующих конкурсных комиссий. Образовательные организации вправе поощрить победителей и участников 1 этапа конкурса за счет собственных средств.
 Победители и призеры  2 этапа Олимпиады определяются по каждому заданию не позднее 25 декабря 2021 г. и  награждаются грамотами управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район». В случае групповой работы грамотой награждается каждый участник при условии, что их было не более 5. Если в групповой работе принимали участие более 5 человек, то победители награждаются одной общей грамотой.
 Кураторы, подготовившие победителей (1 место по каждому заданию)  2 этапа Олимпиады награждаются грамотами управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
 Работы победителей по заданиям №1 и №2 Олимпиады направляются на краевой этап Олимпиады в г. Чита. Для отправки работ на краевой уровень необходимо заполнить согласие (Приложение 3 настоящего Положения) на участие в Олимпиаде (на ребенка до 18 лет заполняется письменное согласие родителя (законного представителя).

Приложение № 2
       к постановлению администрации
       муниципального района
       «Красночикойский район»
                                                                 от « 01 » 11  2021 г.№ 610

Состав
конкурсной комиссии 2 этапа Олимпиады

Батыршина Дина Валерьевна – заместитель руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район»,  председатель конкурсной комиссии;
Жукова Екатерина Петровна -  педагог-психолог управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», заместитель председателя конкурсной комиссии;
Калугина Мария Петровна – ведущий специалист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;
Никончук Анастасия Викторовна – главный специалист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».

Приложение 1
      к Положению

Задания для проведения краевой
заочной олимпиады школьников «Неболит»

Аннотация к заданиям Олимпиады: тематика заданий Олимпиады в 2021-2022 учебном году обусловлена объявленным 2021 годом науки и технологий. Учитывая специфику Олимпиады, в заданиях сделан акцент на науке «психология» и различных ее аспектах в жизни обычного человека. Ребятам предлагается поразмышлять в различных номинациях на темы, связанные с психологией и психологическим здоровьем.
     Задание  №1: Видеоролик «Беречь здоровье народа! »
Цель: профилактика немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ через формирование бережного и осознанного отношения к здоровью личности, в частности, и населения нашей страны, в целом.
Разъяснение для участников олимпиады: школьникам предлагается создать видеоролик, раскрывающий их представление о том, что такое здоровье народа, нужно ли его беречь и как это делать, для чего необходимо здоровье, какие аспекты здоровья наиболее важные, по мнению школьников (психическое, физическое, нравственное, духовное).
В видеоматериале должна просматриваться сюжетная линия (вступительная, основная и заключительная части).
Продолжительность видеоролика – 1 - 5 минут. Работы принимаются в электронном варианте на картах памяти, ссылками, в электронных письмах.
Критерии оценки:
1. творческий подход (интересная и необычная подача материала, использование личных материалов для создания ролика);
1.  соблюдение регламента (ролик не должен превышать 5 минут);
1. оригинальность (ролик должен быть авторским, не скачан из Интернета или иного источника);
1. соответствие заданной теме;
1. эмоциональная составляющая (способность вызвать эмоциональную реакцию у адресата)
1.  наличие сюжетной линии

Примечание для дистанционного формата: в случае, если ОО реализует образовательный процесс в дистанционном режиме, на школьный и районный уровень работы можно направлять в электронном виде, либо передавать на электронном носителе с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований.
     Задание №2: Буклет «Как сохранить психологическое здоровье»
Цель: профилактика немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, суицидального поведения среди детей и подростков через анализ понятия «психологического здоровья», выделение его критериев и осознания важности его сохранения и укрепления.
Ребятам предлагается составить буклеты на заданную тему.
Разъяснение для участников олимпиады: Буклеты должны быть краткими и понятными и отражать понятие «психологическое здоровье», его критерии, компоненты, смысл в жизни человека и возможности/способы его сохранения и укрепления.
Критерии оценки:
1. соответствие содержания буклета заданной теме;
2. творческий подход;
3. краткость, содержательность и четкость;
4. позитивная направленность;
5. эмоциональная составляющая (способность буклета привлечь внимание, заинтересовать или вызвать иные эмоции у адресата);
6. оригинальность (буклет должен быть составлен /разработан автором, а не готовым из Интернета или иного источника);
7. заимствования (все заимствования из различных источников должны быть указаны в буклете - сайт, книга, журнал и т.п.);
     8. наличие рекомендаций по сохранению и укреплению здоровья;
9. оформление на листах формата А4, НЕ более 2-х сторон листа (требований к шрифту нет, размер текста не менее 10);
10. наличие отдельно заполненного листа с данными автора (оформление титульного листа: шрифт Times New Roman, размер 14, полужирный).
Примечание для дистанционного формата: в случае, если ОО реализует образовательный процесс в дистанционном режиме, на школьный и районный уровень работы можно направлять в электронном виде, либо передавать на электронном носителе с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований.

Задание № 3:  Сочинение «Психология в жизни людей…»
Цель: профилактика немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, суицидального поведения среди детей и подростков через формирование умения анализировать собственные личностные особенности и особенности других людей, умения прогнозировать события и оценивать собственный вклад в них.
Разъяснение для участников олимпиады: школьникам предлагается написать сочинение на заданную тему и представить его на классном часе с использованием различных изобразительных/театральных/технических средств: рисунки, театральная постановка, презентация и т.д.
Ребятам в сочинении необходимо раскрыть их представление о том, для чего нужна наука психология, как она влияет на жизнь обычного человека, чем может быть полезной, насколько она раскрывает возможности человека к анализу, прогнозу и оценке жизненных ситуаций, взаимоотношений с людьми.
Форма представления сочинения должна доступно, понятно и интересно раскрывать тему сочинения.
Критерии оценки:
1. соблюдение требований к объему сочинения (не больше 3 страниц);
1. оформление согласно требованиям (оформленное на листах формата А4, титульный лист с данными автора должен быть заполнен шрифтом Times New Roman, размер 14, полужирный);
1. творческий подход;
1. оригинальность (сочинение и форма представления должны быть авторскими, а не взятыми из Интернета или иного источника);
1. соответствие заданной теме;
1. позитивная направленность;
1. наличие фотоотчета о презентации сочинения во время классного часа;
1. эмоциональная составляющая (способность вызывать эмоциональную реакцию у адресата).

Примечание для дистанционного формата: в случае, если ОО реализует образовательный процесс в дистанционном режиме, на школьный и районный уровень работы можно направлять в электронном виде, либо передавать на электронном носителе с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований.
Задание №4: Фотоколлаж «Наука «Психология» нам жить помогает!»
Цель: профилактика немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, суицидального поведения детей и подростков через формирование умения видеть позитивный опыт поколений (в данном случае, научное наследие отечественной психологии), сохранять в памяти важные научные открытия своей страны и видеть в них личный опыт, который помогает в жизни.
Разъяснение для участников олимпиады: Ребятам предлагается создать различные фотоколлажи, состоящие из различных важных научных открытий в различных областях психологии (и, возможно, смежных науках – социология, физиология, медицина, педагогика и т.п.), которые влияют на жизнь человека: его психологическое здоровье, эмоциональное состояние. Фотоколлажи должны отражать гордость своей страной, радость от открытий и знаний, которые помогают в жизни людей, примеры, где научные открытия, связанные с психическим, психологическим здоровьем стали полезными и важными для обычного человека и т.п.
Затем на классных часах реализовать выставку фотоколлажей с небольшими презентациями от авторов. Во время презентаций фотоколлажей, могут возникать вопросы, на которые авторы дают пояснения.
Критерии оценки:
1. соответствие содержания фотоколлажа заданной теме;
2.наличие общей идеи, объединяющей фотоколлаж;
3. творческий подход;
4. позитивная направленность;
5. разнообразие информации на фотоколлаже;
6. активность автора во время презентации, умение объяснить и разъяснить идею своего фотоколлажа.

Примечание для дистанционного формата: в случае, если ОО реализует образовательный процесс в дистанционном режиме, выставки на классных часах можно провести онлайн с использованием различных платформ (Яндекс телемост, Zoom и др.). Также возможно провести только выставку вне классного часа онлайн/оффлайн с использованием различных платформ (Яндекс телемост, Zoom и др.), либо размещением в социальных сетях на странице ОО, либо иным удобным способом.

Приложение 2
      к Положению

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе краевой заочной
олимпиады школьников «Неболит»

От ________________________________________________ (указывается ОО)

1. ФИО ответственного лица, контактные данные (телефон, адрес электронной почты)
____________________________________________________________________________________________________________________________________
2. ФИО участника, возраст, класс, название работы
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3. ФИО и должность руководителя, контактные данные
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Приложение 3
      к Положению

Согласие
на участие в муниципальном этапе краевой заочной олимпиады школьников «Неболит»

Я_____________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя/законного представителя полностью)

являясь родителем (законным представителем) моего сына/дочери
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка полностью),
обучающегося

____класса__________________________________________________________________
школы (иной ОО),
ознакомившись с Положением об заочной олимпиаде школьников «Неболит» (далее - Олимпиада), даю свое согласие:
1. на участие моего ребенка в Олимпиаде,
2. на использование работы моего ребенка в качестве демонстрационного материала, а также для включения в тематические сборники, пособия, публикацию работы на сайте ГУ «Центр «Семья» и иных интернет-ресурсах, используемых ГУ «Центр «Семья», с обязательным указанием Ф.И.О. автора(ов) данной работы,
3. на обработку персональных данных моего ребенка, включающих фамилию, имя, отчество, возраст, сведения о месте обучения, а также иные данные, необходимые для регистрации и обеспечения возможности участия моего ребенка в Олимпиаде, проводимой ГУ «Центр» Семья» с использованием сайта http://www.centr-semya.ru/ и иных интернет-ресурсов, используемых ГУ «Центр «Семья», во исполнение Федерального закона от 27 июля 2006 г. №153-ФЗ «О персональных данных».

Дата _________                                                                Подпись ____________